
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 181    

N. GENERALE 1232 DEL 07/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO 

IMMOBILI E SCUOLE COMUNALI -  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO 

LAVORI. CIG: Z4E335706E 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 181    

DEL 07/10/2021 

 

 

OGGETTO:  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO 

IMMOBILI E SCUOLE COMUNALI -  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO 

LAVORI. CIG: Z4E335706E 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del presente atto,  geom. 

Annapaola Paladini, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati 

nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche. 

 

Richiamato il decreto sindacale n° 1456 del 14/1/2019 e seguenti con il quale sono stati definiti gli 

incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state 

assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza. 

 

Premesso che: 

- con segnalazione del Dirigente dell’istituto scolastico Monsignor Petronelli acquisita agli atti al 

prot. n. 0026248 del 21.05.2021 si richiedeva l’adeguamento di un servizio igienico alle 

esigenze di un’alunna affetta da Acondroplasia; 

- a seguito di sopralluogo da parte di questo ufficio del 21/09/2021, si rilevava il 

malfunzionamento dell’impianto idrico presso lo Stadio Comunale sito in via Beato Annibale 

Maria di Francia con conseguente inutilizzo dell’intera struttura sportiva; 

- a seguito di sopralluogo da parte di questo Ufficio Tecnico, del 01/10/2021, si rilevava la 

presenza di sanitari divelti conseguenti ad atti vandalici da parte di ignoti, presso la struttura 

sportiva Campo Bovio sito in Trani alla via Imbriani, oltre al malfunzionamento dell’impianto 

idrico-sanitario; 

Rilevato che si rende necessario procedere con estrema urgenza all’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza, l’adeguamento e il ripristino degli impianti 

agli immobili di cui in premessa, al fine di garantire il diritto allo studio della minore e il regolare 

svolgimento delle attività sportive attualmente sospese, è stata individuata celermente un’impresa 

disponibile ad intervenire avvalendosi della consultazione di un elenco di operatori economici sul 

sito del Mercato Elettronico della P.A. e che a tal proposito è stata inviata richiesta di offerta alla 

ditta Termoidraulica di Frisi Biagio di Trani,  la quale si è resa immediatamente disponibile 



2 

 

all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Preso Atto della disponibilità da parte della ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, si è proceduto mediante affidamento diretto sul portale MEPA 

gestito da CONSIP S.p.A., di cui alla Trattativa n. 1854101 del 05.10.2021;  

Ritenuto pertanto: 

- di approvare l’offerta economica pervenuta dalla Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, 

Identificativo Univoco dell’Offerta n. 1134706 pari a € 3.806,00 oltre oneri per la sicurezza 

e  IVA al 22%, la quale risulta congrua, conveniente ed in linea con i valori di mercato, 

rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione, allegata al presente provvedimento; 

- di affidare i lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016, 

all’impresa Termoidraulica di Frisi Biagio per un importo pari a € 3.806,00 oltre oneri per 

la sicurezza pari a € 152,24 per un totale di € 3.958,24 e iva al 22% ; 

 

Dato atto che: 

- in considerazione dell’urgenza, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016, si darà immediato avvio al servizio;  

- a seguito degli interventi da effettuarsi presso lo Stadio e Campo Bovio, descritti in sede di 

richiesta di offerta e a conclusione delle ispezioni previste nella stessa, atte ad individuare 

eventuali perdite ovvero eventuali ulteriori cause di malfunzionamento degli impianti idrico-

sanitari,  questo Ufficio ha predisposto l’esecuzione dei lavori per il ripristino degli impianti 

di che trattasi quantificandoli in € 4.000,00 secondo il seguente Q.E. d'intervento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che è stata condotta in capo all’affidatario, ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, la 

verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. mediante acquisizione:  

- di autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti;  

- dei seguenti documenti, depositati in atti attestanti l’assenza di motivi di esclusione, ex art. 

80 d.lgs. 17 aprile 2016, n. 50:  

- Documento verifica CCIAA di Bari del 24.09.2021 doc. P V5094092;  

- Richiesta all’Agenzia delle Entrate di Trani di cui al prot. gen. 50471 del 24.09.2021;   

- Richiesta del Certificato carichi pendenti di cui al prot. gen. 50468 del 24.09.2021;  

- Richiesta del Certificato dell’anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato 

con nota prot.  

gen. 50470 del 24.09.2021;  

A) SERVIZIO 

A.1 Lavori 

A.2 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 

A.3 Ulteriori lavori all’esito prima fase 

                                                                         SOMMANO 

 

€ 

€ 

€ 

 

3.806,00 

152.24 

  4.000,00 

7.958,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- per IVA al 22%  € 1750,81 

- per imprevisti (compreso IVA) € 290,95 

TOTALE € 10.000,00 



3 

 

Dato atto che la ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi, come si evince dalla Documentazione Unica di Regolarità Contributiva, in atti 

d’ufficio prot. INAIL_28794945 del 19.08.2021;  

 Vista la normativa vigente in materia di fornitura di beni e servizi della Pubblica Amministrazione, 

di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016, che per importi di valore inferiore ad €. 

40.000,00 consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi e 

lavori, nel rispetto dei principi di cui al D.lgs. n.50/2016 art. 36, comma 1, e art. 4 comma 1 nonché 

nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;   

Tenuto Conto che la spesa complessiva ammonta ad € 10.000,00 e che la stessa trova copertura al 

capitolo: n. 5174 denominato: Manutenzione straordinaria non programmata; 

 Evidenziato che per i lavori in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: Z4E335706E; 

 Richiamati:  

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base”.  

Dato atto:   

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e 

Patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

-   che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267);  

- che non sussistono in capo al sottoscritto istruttore tecnico della terza area LL.PP. e patrimonio 

geom. Annapaola Paladini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 

argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e 

art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. 

Luigi Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai 

destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del 

D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto che: 



4 

 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

Visti:  

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;  

• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei 

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;  

• l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";  

• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;  

  

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Di approvare l’offerta economica n. 1134706 pari a € 3.806,00 oltre oneri per la sicurezza e  

IVA al 22%, la quale risulta congrua e conveniente ed in linea con i valori di mercato, 

rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione; 

1) di approvare il seguente  Q.E. d'intervento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla Termoidraulica di Frisi Biagio per 

un importo paria a € 3.806,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 152,24 come da Trattativa n. 

1854101 espletata sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, che si 

allega in copia, oltre € 4.000,00 per ulteriori lavori all’esito prima fase per un totale di € 

7.958,24 oltre iva al 22%,; 

 

3) di determinare la spesa complessiva derivante dall’assunzione del presente provvedimento in 

€ 10.000,00 che è data dall’importo di aggiudicazione paria a € 3.806,00 oltre oneri per la 

A) SERVIZIO 

A.1 Lavori 

A.2 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 

A.3 Ulteriori lavori all’esito prima fase 

                                                                         SOMMANO 

 

€ 

€ 

€ 

 

3.806,00 

152.24 

  4.000,00 

7.958,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- per IVA al 22%  € 1750,81 

- per imprevisti (compreso IVA) € 290,95 

TOTALE € 10.000,00 



5 

 

sicurezza pari a € 152,24 oltre iva al 22%  e da € 4.000,00 per Ulteriori  interventi di ripristino 

conseguenti all’ispezioni per ricerca perdite oggetto di verifica a consuntivo; 

4) di impegnare la spesa  complessiva di € 10.000,00 ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. 5174 Descrizione Manutenzione straordinaria non programmata 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 6/1 PdC 

finanziario 

2.02.01.09.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non 

ricorr. 

no 

SIOPE  SMART CIG:  Z4E335706E CUP   

Creditore Termoidraulica di Frisi Biagio 

Causale LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, 

PRESSO IMMOBILI E SCUOLE COMUNALI  

Modalità finanz. Bilancio Comunale 2021 

Imp./Pren.  N.  Importo  € 10.000,00 Frazionabile 

in 12 

no 

 

4) di imputare la spesa complessiva di  € 10.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progr. Esercizio Cap./Art. Importo 

1 2021 5174 €10.000,00 

6) di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e la Ditta affidataria dei lavori;  

7) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento; 

8) di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità di 

coordinamento Nucleo Unico controlli interni per quanto in premessa riportato; 

9) di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è soggetto alla 

pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori 

Pubblici; 

10) di dare atto, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 

con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 



6 

 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio ovvero l’avvenuta obliterazione 

di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione; 

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.181 del 07/10/2021

08/10/2021Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO IMMOBILI E SCUOLE COMUNALI -  IMPEGNO
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: Z4E335706E

Bilancio
Anno: 2021

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 820.031,35
156.545,98

10.000,00
166.545,98
653.485,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 5.000,00

Capitolo: 5174

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA NON PROGRAMMATA IMPIANTI
SPORTIVI (FINANZIATO DA OO.UU.)

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 1313/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1313/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1313/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005777 - TERMOIDRAULICA  FRISI BIAGIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 08/10/2021

Z4E335706EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Trani

Visti

1420

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO IMMOBILI E SCUOLE
COMUNALI -  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: Z4E335706E

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 181 Nr. adozione generale: 1232
07/10/2021Data adozione:

08/10/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/10/2021  al  28/10/2021. 

 

Trani, lì 13/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


